
 
Č.j.: SPH 1286/2021 

NS HČ: 1256066, ZČ HČ: 1082201 
 

 
SMLOUVA O VYTVOŘENÍ AUTORSKÉHO DÍLA  

A POSKYTNUTÍ VÝHRADNÍ LICENCE 
 

Článek 1 

Smluvní strany 

1.1. Správa Pražského hradu 
právní forma: příspěvková organizace 

se sídlem: Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 
zastoupená: Ing. Ivo Velíškem, CSc., ředitelem 

IČO: 49366076 
DIČ: CZ49366076 

bankovní spojení: … 
číslo účtu: … 
je plátce DPH 

(dále jen „nabyvatel“ či „objednatel“) 
 
a 
 

1.2. Dr. Phil. Karel Otavský 
bytem: … 

korespondenční adresa: … 
nar. … 

bankovní spojení: … 
číslo účtu: … 

není plátce DPH 
 (dále jen „autor“) 

 
Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany, na základě vzájemného 

konsensu o všech níže uvedených ustanoveních a v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., 
o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále též jako „autorský zákon“), 
a se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů  

(dále též jako „občanský zákoník“), tuto 
 
 

Smlouvu o vytvoření autorského díla a poskytnutí výhradní licence 
(dále jen „smlouva“). 

 
 

Článek 2 
Předmět smlouvy, doba plnění 

 
2.1. Autor se touto smlouvou zavazuje vytvořit dle pokynů a podkladů nabyvatele dílo –

autorskou práci, autorské zpracování textů, a to včetně jejich korektur, 



k publikaci s názvem „Pražský hrad – střed českého státu“, kterou vydává Správa 
Pražského hradu ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky (dále jen „publikace“). 
Dále se autor zavazuje toto dílo řádně a včas odevzdat nabyvateli v jeho sídle, jakož i 
touto smlouvou poskytnout nabyvateli výhradní licenci k jeho užití a šíření v publikaci 
a pro propagaci publikace obecně (licence na všechna média) takto jím vytvořeného díla 
na dobu trvání majetkových práv autora. Vše dále jen „dílo“. Autor se zavazuje při 
provádění díla spolupracovat s nabyvatelem, garantem publikace a dalšími autory 
publikace. Nabyvatel se zavazuje za předání řádně provedeného díla (včetně poskytnuté 
licence) uhradit autorovi odměnu ve výši dle této smlouvy. 

 
2.2.Podrobnější specifikace díla:  

 
1. Autorská práce související s publikací, tj. autorský text včetně popisek 

k fotografiím a uvedením literatury k tématu: 
Svatovítský poklad ve středověku (max. 4 NS textu, max. 5 fotografií), pro oddíl 
publikace Pražský hrad královský, jehož garantem je …, 
celkový rozsah max. 4 NS textu a 5 fotografií. 
 

2. Vytvoření seznamu fotografií ke svému autorskému textu v počtu max. 5 
fotografií. V seznamu fotografií bude u každé položky uveden název, autor,  
inv. č., sbírka / archiv apod., či majitel fotografie. 

 
3. Poskytnutí výhradní licence k dílu jako celku a k jednotlivým autorským textům 

v rozsahu stanoveném v této smlouvě. 
 
2.4. Doba plnění: 

1. Odevzdání autorského textu a seznamu fotografií: 
  
nejpozději do 15. 10. 2021 – odevzdání autorského textu k publikaci a seznamu 
fotografií garantovi, včetně poskytnutí licence k předaným textům v rozsahu 
uvedeném v této smlouvě, a to od jejich odevzdání po dobu trvání majetkových 
práv autora k těmto výsledkům (autorskému dílu). V případě připomínek garanta, 
je autor povinen text upravit do finální podoby, který bude garantem odsouhlasen 
na základě „Pokynů pro autory“, které jsou jako Příloha č. 1 nedílnou součástí této 
smlouvy. 

 
Termín je stanoven jako závazný a nejzazší vzhledem k nutnosti dalších činností 
objednatele nutných na zajištění zdárného vydání publikace. V případě, že autor 
neodevzdá autorské texty v termínu zde uvedeném, odpovídá objednateli za veškeré 
jemu vzniklé škody v plné výši (tj. zejména, nikoli však výhradně, náklady nutné 
za rychlejší grafické zpracování, tisk apod.). 

 
2. Odevzdání díla dle odst. 2. 1. tohoto článku: po odevzdání díla dle této smlouvy na 

základě protokolu o předání a převzetí, datovaného a podepsaného oběma 
smluvními stranami, nabyvatel posoudí, zda výsledné dílo odpovídá této smlouvě 
a jejímu účelu. V případě, že dílo nebude mít vady a bude odpovídat zadání dle této 
smlouvy, náleží autorovi odměna uhrazená formou dle dalších ustanovení této 
smlouvy. Bude-li tímto postupem shledáno, že dílo má vady, bude dílo, resp. jeho 
vadné dílčí části, vráceno autorovi k přepracování současně se sdělením nabyvatele, 
jakým způsobem mají být tyto vadné dílčí části přepracovány. Současně bude 
autorovi sdělen termín jeho, resp. jejich opětovného odevzdání v sídle nabyvatele, 
který nesmí být delší než 10 dnů od předání vadných dílčích částí díla 



k přepracování. Nedodržení této lhůty se považuje za podstatné porušení smlouvy 
a nabyvatel tak může od této smlouvy odstoupit s tím, že autor nemá nárok na 
zaplacení odměny nebo odstupného. 

 
Článek 3 

Práva a povinnosti nabyvatele 
 

3.1. Nabyvatel se zavazuje spolupracovat při převzetí řádně zhotoveného díla dle této 
smlouvy, poskytnout autorovi potřebnou součinnost k řádnému plnění díla a zaplatit za 
řádně a včas provedené dílo touto smlouvou sjednanou odměnu. 

 
3.2. Nabyvatel je oprávněn kontrolovat plnění předmětu smlouvy a schvalovat či 

připomínkovat plnění autora. O schválení či připomínkách objednatele k předávanému 
dílu či části díla bude vždy vyhotoven písemný záznam, podepsaný a datovaný oběma 
smluvními stranami. 

 
Článek 4 

Licence, výhrada autorského práva, práva a povinnosti autora 
 

4.1. Dílo specifikované v článku 2 této smlouvy je autorským dílem dle ustanovení § 2 
autorského zákona. 

 
4.2. Autor se zavazuje zpracovat dílo osobně, postupovat při tom s odbornou péčí a 

poskytovat touto smlouvou nabyvateli oprávnění k výkonu práva autorské dílo užít, a to 
s účinností ode dne podpisu této smlouvy a v rozsahu níže uvedeném.  

 
4.3. Autor prohlašuje, že každé jeho jednotlivé autorské dílo bude nezávislé, bez vad a jeho 

použitím dle této smlouvy nebude porušeno žádné právo třetí osoby ani právní předpis. 
Autor odpovídá nabyvateli za škodu, která by mu vznikla v případě nepravdivosti tohoto 
prohlášení. 

 
4.4. Autor touto smlouvou poskytuje nabyvateli licenci k užití díla vytvořeného na základě 

této smlouvy, a to v rozsahu dále uvedeném (jednotlivé způsoby užití díla jsou 
definovány autorským zákonem). 
a) Licence není omezena na území České republiky. 
b) Licence se poskytuje na dobu trvání majetkových práv autora, a to k prvnímu 

vydání či zveřejnění a k jeho případným následujícím zveřejněním či reedicím, ať 
už v tištěné podobě nebo v podobě elektronické (např. e-kniha), a to pro českou 
jazykovou verzi, případně jakékoli další jazykové verze, ve kterých budou vydány 
či zveřejněny jednotlivé texty tvořící dílo či celé dílo. 

c) Licence se poskytuje k následujícím způsobům užití díla definovaným autorským 
zákonem, a to jak pro nekomerční, tak i pro komerční účely nabyvatele: 

- rozmnožování jakoukoliv technikou, v neomezeném nákladu a v libovolném 
formátu (§ 13 autorského zákona); 

- rozšiřování rozmnoženin jakýmkoliv způsobem (§ 14 autorského zákona); 
- vystavování díla (§ 17 autorského zákona); 
- sdělování díla veřejnosti všemi obvyklými způsoby, zejména počítačovou 

nebo obdobnou sítí (zejména Internet); 
- zpracování díla, zejména co se týče jiného jazykového zpracování, než ve 

kterém je dílo vytvořeno, a spojení díla s dílem jiným, a to včetně díla jiných 
autorů, která se autorsky podílejí na výstavě jako celku. 

d) Licence se poskytuje jako výhradní. 



e) Nabyvatel není oprávněn bez souhlasu autora uděleného nabyvateli v písemné 
formě poskytnout ani postoupit práva z licence třetí osobě. 

f) Nabyvatel není povinen licenci využít. 
 
4.5. Odměna za poskytnutí licence je součástí odměny autora podle článku 5 této smlouvy. 
 
4.6. Nabyvatel uděluje autorovi výslovný, teritoriálně, časově a způsoby užití neomezený 

souhlas k prezentaci díla či jeho dílčí části, a to jako součást prezentačních a 
publikačních aktivit autora. Toto ustanovení má zvláštní povahu vzhledem 
k ustanovením této smlouvy, která upravují rozsah licence (viz článek 4 odst. 4.4.). 
 

4.7. Nabyvatel je povinen opatřit rozmnoženiny díla v publikaci na obvyklém místě 
výhradou autorského práva obsahující značku C v kruhu, údaj o nositeli autorského 
práva, který je oprávněn vykonávat autorské právo k dílu, a údaj o roku zveřejnění díla. 
Tato výhrada musí znít takto: „© Karel Otavský 2022“ 
 

4.8. Autorovi náleží právo na předání rozmnoženiny díla vytvořeného na základě této 
smlouvy, tj. publikace, ve formě jednoho výtisku, se lhůtou odevzdání nejpozději do 1 
měsíce ode dne jeho vydání, způsobem odevzdání do rukou autora v sídle nabyvatele. 

 
 

Článek 5 
Odměna autora 

 
5.1. Nabyvatel se zavazuje uhradit autorovi za vytvoření díla dle článku 2 odst. 2.2. bodu 1 

této smlouvy, jakož i za poskytnutí výhradní licence k celému dílu (čl. 2 odst. 2.2 bod 3 
této smlouvy) odměnu ve výši 450,- Kč (slovy: čtyři sta padesát korun českých) za 
každou použitou normostranu odborného textu, tedy maximálně 1.800,- Kč (slovy: 
jedentisícosmset korun českých) za maximální počet 4 normostran. Cena uvedená je 
konečná, neboť autor není plátce DPH.  

 
5.2. Odměna bude autorovi uhrazena po řádném odevzdání díla jako celku bez vad a 

nedodělků, a to ve lhůtě do 21 dnů od řádného předání díla bez vad a nedodělků a 
poskytnutí licencí k němu na bankovní účet autora uvedený v článku 1 odst. 1.2. této 
smlouvy. 

 
5.3. V případě prodlení nabyvatele s úhradou odměny dle této smlouvy je nabyvatel povinen 

uhradit autorovi úrok z prodlení z dlužné částky ve výši dle nařízení vlády č. 351/2013 
Sb., v platném znění, za každý den prodlení. 

 
5.4. Pro případ prodlení autora s odevzdáním dílčí části díla dle článku 2 odst. 2.2. bodu 1 

této smlouvy se stanovuje smluvní pokuta ve výši 0,3 % z celkové částky odměny za 
každý, byť jen započatý den prodlení. Bude-li prodlení trvat déle než 5 dnů, zvyšuje se 
smluvní pokuta na 0,5 % z celkové částky odměny za každý, byť jen započatý den 
prodlení. Smluvní pokuta nemá vliv na náhradu škody nabyvatele vzniklé v důsledku 
prodlení autora s odevzdáním díla. Smluvní strany mezi sebou vylučují uplatnění § 2050 
občanského zákoníku, v platném znění. 
 

5.5.  Pro případ jakéhokoli porušení povinností stanovených touto smlouvou je smluvní 
strana, která svou povinnost porušila, povinna zaplatit druhé smluvní straně smluvní 
pokutu ve výši 600,- Kč (slovy: šest set korun českých) za každý případ porušení 
povinnosti vyplývající z této smlouvy. 



 
5.6. Změní-li se na základě požadavků nabyvatele rozsah, termín plnění nebo forma díla, 

dohodnou se smluvní strany na odpovídající úpravě díla. Všechny případné vícepráce a 
vícenáklady musí být před jejich provedením a vyúčtováním písemně schváleny 
nabyvatelem, tj. vzájemně dohodnuty oběma smluvními stranami v písemném dodatku 
k této smlouvě. Bude-li mít změna vliv na výši odměny, smluvní strany uzavřou 
písemný dodatek k této smlouvě podepsaný oběma smluvními stranami, ve kterém bude 
sjednáno, zda a jak se výše odměny autora změní. 

 
Článek 6 

Odpovědnost za vady, odstoupení od smlouvy 
 

6.1. Autor odpovídá za vady díla dle příslušných ustanovení občanského zákoníku, 
v platném znění, zejm. ustanovení § 2615 a násl.  
 

6.2. Nabyvatel je oprávněn od smlouvy odstoupit, dostane-li se autor vlastní vinou do 
prodlení s předáním díla, resp. jeho dílčí části ve stanovené kvalitě, lhůtě, formě či 
místě, a dílo, resp. jeho dílčí část, neodevzdá ani v dodatečně stanovené lhůtě, která 
nesmí být kratší než 5 dnů. 

 
6.3. Autor je oprávněn od této smlouvy odstoupit, pokud v souladu s podmínkami smlouvy 

předá nabyvateli řádně dokončené dílo a nabyvatel mu v rozporu s článkem 5 odst. 5.2. 
této smlouvy ani po písemném upozornění neoprávněně neuhradí odměnu dle této 
smlouvy. Autor je od této smlouvy oprávněn odstoupit též tehdy, porušuje-li nabyvatel 
licenční oprávnění k užití díla dle této smlouvy, a i přes písemné upozornění v takovém 
jednání pokračuje. 

 
6.4. Obě smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud druhá smluvní strana 

jinak podstatným způsobem poruší své povinnosti stanovené touto smlouvou, zejména 
ve smyslu § 2002 občanského zákoníku, v platném znění. Smluvní strana, která odstoupí 
od smlouvy z důvodů podstatného porušení povinností druhou smluvní stranou, má 
právo na náhradu způsobené škody. 

 
6.5. Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká, když projev vůle oprávněné strany odstoupit 

od smlouvy je doručen druhé smluvní straně. 
 

 
Článek 7 

Závěrečná ujednání 
 

7.1. Tato smlouva se sjednává dle českého právního řádu, a to zákona č. 121/2000 Sb., 
autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 
7.2. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami.  
 
7.3. Kontaktní osobou na straně nabyvatele je …, tel.: …, e-mail: … 

Kontaktní osobou autora je …, tel.: …, e-mail: … 
 



Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat na výše 
uvedené kontakty či na adresu sídla smluvní strany. Změnu kontaktních osob si smluvní 
strany sdělí bez zbytečného odkladu písemným oznámením. 

 
7.4. Tato smlouva je vyhotovena ve třech exemplářích. Nabyvatel obdrží po dvou a autor po 

jednom exempláři smlouvy. 
 

7.5. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně číslovaných 
písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné shody na jejich obsahu, bez 
připuštění, byť nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci 
smluvních stran. Jakákoliv ústní ujednání o změnách této smlouvy budou považována 
za právně neplatná a neúčinná. 

 
7.6. V případě soudního sporu mezi smluvními stranami tyto sjednávají místně příslušným 

soud nabyvatele v Praze.  
 
7.7. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy neplatné či neúčinné, nedotýká se 

to ostatních ustanovení této smlouvy, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany se 
v tomto případě zavazují nahradit neplatné/neúčinné ustanovení ustanovením 
platným/účinným, které nejlépe odpovídá původně zamýšlenému účelu ustanovení 
neplatného/neúčinného. Do té doby platí odpovídající úprava obecně závazných 
právních předpisů České republiky. 
 

7.8. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 
druhou smluvní stranou, nezpřístupní třetím osobám bez předchozího písemného 
souhlasu druhé smluvní strany a ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely než pro 
plnění podmínek této smlouvy, a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, 
a to až do doby, než se tyto informace stanou obecně známé. To neplatí v případě, kdy 
nabyvateli vznikne povinnost výše uvedené informace poskytnout podle obecně 
závazných právních předpisů, a dále, bude-li o tyto informace požádán svým 
zřizovatelem. Smluvní strany sjednávají, že smlouva v uvedeném znění může být 
kteroukoli ze smluvních stran zveřejněna v souladu s platnými právními předpisy. 
 

7.9.  Vyskytnou-li se události, které jednomu nebo oběma smluvním stranám částečně nebo 
úplně znemožní plnění jejich povinností podle smlouvy, jsou povinni se o tom bez 
zbytečného prodlení informovat a společně podniknout kroky k jejich překonání. 
Nesplnění této povinnosti zakládá nárok na náhradu škody pro stranu, která se porušení 
smlouvy v tomto bodě nedopustila. Smluvní strana, u níž dojde k okolnosti vyšší moci, 
znemožňující jednomu nebo oběma partnerům částečně nebo úplně plnění jejich 
povinností dle smlouvy, a bude se chtít na vyšší moc odvolat v souvislosti s plněním 
této smlouvy, je povinna neprodleně písemně (i prostřednictvím e-mailu) uvědomit 
druhou smluvní stranu o vzniku této události, jakož i o jejím ukončení, a to ve lhůtě 
nejpozději 7 kalendářních dnů od vzniku a 7 kalendářních dnů od jejího ukončení. 
Nedodržení této lhůty má za následek zánik práva dovolávat se okolnosti vyšší moci.  
Povinnosti smluvních stran dané touto smlouvou se po dobu trvání okolnosti vyšší moci 
dočasně přerušují. Pokud se plnění této smlouvy stane nemožné vlivem zásahu vyšší 
moci, smluvní strany se dohodnou na odpovídající změně této smlouvy ve vztahu k 
předmětu, ceně a době plnění dodatkem k této smlouvě.  Pro účely této smlouvy se za 
okolnosti vyšší moci, považují mimořádné, objektivně neodvratitelné okolnosti, 
znemožňující splnění povinnosti dle této smlouvy, které nastaly po uzavření této 
smlouvy a nemohou být smluvními stranami odvráceny jako např. živelné pohromy 



(včetně pandemie), stávky, válka, mobilizace, povstání nebo jiné nepředvídané a 
neodvratitelné události.   

 
7.9. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně, nikoliv v tísni 

ani za nápadně nevýhodných podmínek a že tato smlouva je projevem jejich shodné 
společné vůle. 

 
V Praze dne       V Praze dne 
 
 
 
…………………………………………    …………………………………… 
za autora       za nabyvatele 
Dr. Phil. Karel Otavský     Ing. Ivo Velíšek, CSc. 
        ředitel 
        Správa Pražského hradu 


